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Nr 103.

Av herr Östberg, Gustaf Fredrik, i anledning av Kungl.
Maj ds förslag till förordning angående försäljning av 
alkoholhaltiga drycker.

Vid utarbetandet av sitt förslag rörande försäljning av alkohol
haltiga drycker har nykterhetskommittén utgått från den principen, att 
villkoren för försäljning skola göras lika stränga för alla alkoholhaltiga 
drycker, att restriktionerna skola göras lika starka beträffande försälj
ningen av vin och Öl som beträffande försäljningen av brännvin. Om 
denna princip icke blivit i förslaget fullständigt genomförd, i det att 
administrativ myndighet skulle i vissa fall äga medgiva utskänkning av 
vin och Öl, då sådant ej kan ske i fråga om brännvin, och att vissa 
anordningar för Öl och vinförsäljningen skulle göras till allmänhetens 
bekvämlighet, så är den dock i allt väsentligt fullföljd i kommitténs 
förslag. Det lokala vetot skulle gälla alla alkoholhaltiga drycker och 
även försäljningen av Öl och vin skulle indragas under samma bolag, 
som hade brännvinsförsäljningen om hand.

Detta nykterhetskommitténs strävande har haft till följd, att för
slaget sammanfört lagstiftningen om alla slag av alkoholhaltiga drycker 
i en enda förordning, under det att för närvarande finnes en särskild 
förordning för brännvin och en särskild sådan för Öl och vin. Detta 
sammanförande främjar givetvis kommitténs syften. Antagligen har det 
också, ingått i dess beräkningar, att det absoluta förbudet eu gång i 
framtiden skall lättare kunna genomdrivas, om lagstiftningen redan på 
förhand intagit den ståndpunkten, att alla slag av alkoholhaltiga drvcker 
äro likvärdiga.

Att missbruket av brännvin hindras och att även det måttliga 
bruket -av brännvin försvåras, anser jag riktigt. Däremot är det i fråga
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om Öl och vin icke blott orimligt att stadga ett förbud, utan även 
oriktigt att i den grad, som kommittén föreslagit, försvåra åtkomsten 
för allmänheten och kringskära de näringsgrenar, som handhava till
verkning och försäljning.

Det är ett obevisat påstående, att Öl och vin föranleda till dryc
kenskap i lika hög grad som brännvin. Enligt mitt förmenande är det 
alldeles oriktigt. Det är brännvinet, som skapar drinkare. Jag tror, 
att det är jämförelsevis få fall, då det kan påvisas, att en person för
fallit till dryckenskapslasten, utan att han genom brännvinet lärt sig att 
bli supare. Men om det förhåller sig så, kan det icke vara en för
svarlig och hållbar ståndpunkt, att lagstiftningen behandlar Öl och vin 
lika som brännvin.

Kungl. Maj:ts förslag har i detta avseende ställt sig på samma 
ståndpunkt som kommitténs. Det lokala vetot saknas visserligen, men 
utminutering och utskänkning av Öl och vin skulle förbehållas bolagen 
i det närmaste i samma utsträckning som av brännvin. Detta gör för
slaget i mina ögon oantagligt. Bestämmelsen innebär för konsumen
terna ett obehövligt och i hög grad besvärande tvång och ställer öltill
verkare och vinhandlare i ett så fullständigt beroende av bolagen, att 
dessa näringar med all sannolikhet icke skulle kunna uppehållas såsom 
självständiga yrken.

Då försäljningen av Öl och vin, även till måttliga förbrukare, skulle 
tillgå på det sätt, att rekvisitioner inlämnas till brännvinsförsäljnings- 
bolagen och betalningen erlägges till dem, men varan försändes från 
ett bryggeri eller en vinhandlare efter förutgången order från bolaget 
till leverantören, bleve ett inköp av Öl eller vin för konsumenten för
enat med mycket besvär och betydlig tidsutdräkt, vilket måste kännas 
i högsta grad olidligt.

Bryggeriernas ställning bleve under detta system sådan, som ingen 
affärsman kan i längden underkasta sig. De skulle praktiskt taget icke 
ha mer än en enda köpare, ty försäljning till en annan del av landet 
lärer ej kunna ske under annan förutsättning, än att varan utbjödes till 
tmderpris. Men denne ende köpare ägde både att bestämma, huru mycket 
han ville köpa och att fastställa priset. Bryggarne läge således helt 
och hållet i händerna på bolagen. Man kan vara tämligen viss om, att 
priset för maltdryckerna komme att sättas så, att det i bästa fall täckte 
omkostnaderna, men ej lämnade någon vinst, till dess bryggaren tröttnat 
på att sakna skälig avkastning på sitt kapital och uppgåve affären.

Ännu sämre skulle det ställa sig för vinhandlaren. Han skulle 
hålla ett dyrbart lager, för vars skötande han skulle ställa sin erfaren-



het till tjänst. Men han kunde aldrig veta, vilka vinsorter bolagen 
komme att köpa, ej heller vilka kvantiteter, och han finge ju ej söka 
sig andra kunder. Och vidare hade bolagen genom sin monopolställning 
Böjlighet att sätta priset till vinhandlaren efter behag. Eu vinhandlare, 
som läge med stort lager, skulle i varje ögonblick vara underkastad den 
risken att se sig ruinerad genom ett bolags godtycke.

Om man vill giva bolagen så stor makt, som det föreliggande 
förslaget avser, fordrar konsekvensen, att bolagen få till uppgift att själva 
övertaga och driva bryggerierna samt sköta hela vinhandeln. Vill man 
åter icke tillgripa den utvägen, men ändock tillåta bryggerinäringen och 
vinhandeln, så går det enligt min mening icke an att ställa dessa i 
sådant beroende av bolagen, som förslaget innebär.

Bestämmelserna om handeln med Öl och vin behöva utan tvivel 
reformeras och strängare restriktioner göras i flera avseenden, men något 
behov att helt och hållet förändra försäljningssättet finnes alls icke. Det 
riktiga är därför enligt min mening, att denna riksdag inskränker sig 
till att besluta om de reformförslag beträffande spritdrycksförsäljningen, 
som nu av Kungl. Maj:t framlagts, men uppskjuter frågan om behövliga 
förändringar i förordningen om försäljning av vin och Öl.

På grund härav får jag hemställa,

1) att i den förordning angående försäljning av 
alkoholhaltiga drycker, som riksdagen på grund av 
Kungl. Maj:ts proposition i ämnet kan komma att be
sluta, måtte uteslutas alla stadganden, som avse för
säljning av Öl och vin, så att förordningen kommer 
att avse endast försäljning av spritdrycker, samt

2) att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. 
Maj:t anhålla om framläggande till nästa riksdag av 
förslag till förordning om försäljning av Öl och vin.

Stockholm den 4 augusti 1914.
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G. F. Östberg.
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